湖南省药学会
湘药会〔2024〕第 013号

关于召开湖南省药学会超说明书用药数据库建设

研讨会的通知

各有关单位：

超说明书用药是指药品使用的适应证、剂量、疗程、途径或人

群等未在药品监督管理部门批准的药品说明书记载范围内的用法。

在临床药物治疗中，超说明书用药不可避免，但各级医疗机构在制

订实际操作规程进行循证的证据存在困难。为了促进我省超说明书

用药工作的规范开展，保证临床用药安全，经研究决定，湖南省药

学会将成立专家团队建设“超说明书用药数据库”，并于 2024 年 3

月 29 日举办“湖南省药学会超说明书用药数据库建设研讨会”，现

将有关事项通知如下：

一、会议时间：2024 年 3 月 29日 14:30-17:20。

二、会议地点：华天大酒店（长沙市解放东路 300 号）华天厅。

三、参会人员：超说明书用药数据库建设单位药学部门负责人、

专家，处方审核系列教程主编、副主编和作者，医院药学工作人员

等。

四、会议议程：见附件。

五、报名：请打开 https://www.wjx.cn/vm/QFIYMMw.aspx 或者

扫描二维码进行报名。

六、联系人：湖南省药学会 张超 0731-84436720,18684648217。

湖南省药学会

                                     2024年 3 月 11 日

附件 1：会议议程

时间
内容 讲者 主持

14:30-14:40

领导致辞 左笑丛  中南大学湘雅三

医院

李焕德  中南大学湘雅二

医院

田  魁  湖南省卫生健康

委

肖笛

中南大学湘雅

医院

李津

湖南省药学会 14:40-15:00

《处方审核实践系列教

程》发布会

参与人员：

总主编，总副主编，各分

册主编、副主编（名单见

附件）和作者

15:00-15:20
超说明书用药数据库建

设发布会

样本医院负责人、基础数

据库专家（名单见附件）

15:20-16:10
超说明书用药数据库建

设理念

廖德华  湖南省肿瘤医院
刘韶

中南大学湘雅

医院 16:10-16:40
湖南省处方审核培训提

升规划

肖轶雯  中南大学湘雅二

医院

16:40-17:00
PSM 湖南总站 2024 年工

作安排

张超  湖南省药学会 张毕奎

中南大学湘雅

二医院
17:00-17:20

会议总结 朱运贵  中南大学湘雅二

医院

附件 2：《处方审核实践系列教程》主编、副主编：

总 主 编：李焕德  朱运贵  原海燕

副总主编：陈卫红  肖轶雯  张  超  廖建萍

抗感染药物分册

主  编：刘晓慧  邓银华 张  超

副主编：郭  峰  黄  丽

血液系统疾病、风湿免疫性疾病、泌尿生殖系统疾病分册

主编：陈  敬  杨  瑞  朱运贵

神经系统疾病、精神障碍分册

主编：原海燕  雷艳青

肿瘤、疼痛分册

主编：刘文辉  张海霞  李焕德

呼吸系统疾病、消化系统疾病与电解质及营养分册

主编：肖轶雯  汪  伟  左笑丛

心血管系统疾病、内分泌代谢疾病分册

主  编：肖轶雯  刘丽华

皮肤科疾病、五官科疾病分册

主  编：罗  霞  张毕奎

副主编：罗  芬

中成药分册

主  编：陈卫红  廖建萍

副主编：廖小娟  崔  姣  郭宇鸽  周  利

附件 3  超药品说明书用药样本医院名单

地区 医疗机构 负责人
基础数据库整理

人员

长沙市

中南大学湘雅医院 刘韶

中南大学湘雅二医院 张毕奎

中南大学湘雅三医院 彭向东

湖南省人民医院 杨志玲

湖南省肿瘤医院 龙明辉 廖德华 符一岚

湖南省妇幼保健院 周于禄

湖南省儿童医院 赵昕 张海霞

湖南省脑科医院 雷艳青

湖南省中医药大学附属一医院 邓桂明

湖南省中医药大学附属二医院 聂孝平, 管燕 陈卫红

长沙市中心医院 陈艳平

长沙市第一医院 何鸽飞

长沙市第三医院 刘丽华 刘丽华

长沙市第四医院 左美玲

长沙市中医医院 陈艳玲

浏阳市人民医院 罗跃

宁乡市人民医院 徐鹏

衡阳市

南华大学附属一医院 阳波

南华大学附属二医院 李荣

南华大学附属南华医院 李勇

衡阳市中心医院 颜滢

郴州市
郴州市第一人民医院 王安发

湘南学院附属医院 罗春阳

岳阳市
岳阳市中心医院 章怀奋,欧玮 黄罡

岳阳市人民医院 湛延风

株洲市 株洲市中心医院 魏龙

湘潭市 湘潭市中心医院 刘湘

怀化市 怀化市第一人民医院 史志华

邵阳市

邵阳市中心医院 张继红

邵阳学院第一附属医院 肖红梅

邵阳学院附属第二医院 熊巨良

永州市 永州市中心医院 周望溪

娄底市 娄底市中心医院 孙学雄

益阳市 益阳市中心医院 张雪华 任志强

常德市 常德市第一人民医院 何益峰

湘西自治州 湘西自治州人民医院 黎敏

张家界市 张家界市人民医院 朱剑波 甘辉